**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 27. De effectibus interdicti, ac specialiter de primo, qui est priuatio
vsus Sacramentorum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

incerta, in his nihil operaretur, prout dicit Suarez in sequenti s. et c. 4. sub initium.

Statuitur deinde, cum ob contumaciam interdictum fertur, non item cum in nudam penam, esse illi praemittendum trinam monitionem, iuxta Cap. Reprehensibilis, De appellationibus, & scriptis Rego tradendam sententiam exposta causa propter quam afficiatur tali pena, iuxta Cap. Cum Medicinalis, De senten. excommunic. in 6. Aduerte vero obiter, ut clavis obligetur ad observationem interdicti, sufficere ut ipsum sit promulgatum in primaria Ecclesia, immo ut sciat vicios, & maxime Ecclesiam metropolitanam illud seruare, ex Cap. 1. §. Verum, De postulatione Praetorum. De fine interdicti nihil aliud dicendum est; quam scutularium censuram, esse correctionem fidelium, ut scilicet si resipiscant tali pena moti, vel certe puniantur in aequalium exemplum.

C A P V T X X V I I .

De effectibus interdicti, ac specialiter de primo, qui est priuatio viis Sacramentorum.

S V M M A R I V M .

22. Tria capita ad que revocantur effectus interdicti.
23. Baptismi viis quatenus permisus tempore interdicti.
24. Permissus est viis Sacramentorum Confirmationis ac Penitentiae, & qualiter.
25. Observanda pro praxi circa permissionem viis Sacramentorum tempore interdicti.
26. Quatenus eodem tempore permisus est Eucharistia vias.
27. Viis conferendi Extremam Unctionem, aut Sacramentum Ordinis, non est permisus tempore interdicti.
28. Matrimonium valide quidem contrahitur tempore interdicti, non tamen licet.
29. Interdictum non obstat quin sponsalia contrahi possint: & quando obstat b. nesciunt nuptiali.

24:

tadisput. 33. sect. 1. num. 2. citane Sylvestrum; Nauarium, & Couar. Addenque in sequenti num 3. id locum habere, etiam si interdictum sit particularē loci. Pro quo facit quod in illo Cap. Quoniam, absolute dicatur, tempore interdicti licitum esse ministrare illud Sacramentum, neque distinguatur de interdicto particulari, aut generali. Et ita Parochus cuius Parochia particulariter supposita est interdicto, non tenetur aliam propinquam adire, ubi parvulum in illa sua natum baptizet cum solemnitate.

Addit idem consequenter, quod dicitur interdictum loci non obstat quin parvulus possit solemniter baptizari; similiter dici posse respectu interdicti personalis, quando persona ei subiectur, non ob suum, sed ob alienum delictum, perinde nimurum ac locus olet. Et certe conueniens est, ut si factus Baptismus ob necessitatem ipsius permittitur administrari in loco interdicto; pari ratione permittatur administrari a persona interdicta, abique villa sua culpa. Atque ut ad eiusdem Sacramenti reuerentiam spectat dum solemniter administratur, id fieri in loco sacro (quod praecipit in Clement. vnica de Baptismo) sic etiam spectet, idem fieri a persona sacra, adeo ut necesse non sit Parochum cum ceteris de Parochia interdictum ob delictum Domini loci, aduocare vicinum Parochum pro baptismando in eadem Parochia parvulo. Quod si interdictus esset ob delictum proprium (ut sit per personale interdictum particolare, aut per generale locale, vel personale cui cauani dedecet) non posset baptizare nisi in necessitate, & absque solemnitate, propter culpam suam propriam sustinens penam interdicti tanquam reus ea affectus.

S E C U N D U M E S T. Idem in hac re dicendum esse de vi-
su Confirmationis, siue aetuo eam administrantis, siue pa-
tio eam recipientis, ac dictum est de viu Baptismi. Ius enim de viroque pariter statuit, ut pater ex cap. Responso, De senten. excommunic. & ex cap. Quoniam, eodem tit. in 6. Ratio vero esse potest, quod Confirmationis sit veluti complementum quoddam status hominis Christiani, cuius profectio est Baptismus. Istud plenius tractatum habet Suarez in citata sectione 1. §. De Confirmatione: simul docens quod in hac re dicitur de ministracione Confirmationis, dicendum esse pariter de confectione Chrismatis. Pro quo facit citatum Cap. Quoniam, ubi haec illi aequiparatur respectu interdicti.

T E R T I U M E S T. Tempore interdicti ita permisum esse vium Sacramenti Penitentiae, ut hoc administrari possit peccatoribus, tam sanis, quam infirmis, siue interdictum sit a iure, siue ab homine. Pro quo textus est expressus in Ca. Alma mater, De senten. excommunic. in 6. §. Quia vero addita duplice limitatione illius in sequentiis paragraphis: quarum prior est; dummodo is qui ad tale Sacramentum admitti vult, impedimentum non habeat excommunicationis. Nam eiusmodi, nisi versentur in mortis periculo, adiutavit prohibentur. Posterior limitatio est, dummodo ij qui adiutavit petunt, non sint illi ob quorum culpam, dolum, aut fraudem, datum est interdictum: aut qui ijsdem in talis delicti perpetratione consilium, vel auxilium dederint. De quibus utrisque ibidem Pontifex decrevit, non esse aliquatenus concedendum tantum beneficium, nisi prius satisficerint, vel de faciendo idoneam cautionem dederint: aut si nequeant haec praefare, iuraverint le quantum poterunt, daturos operam fideliter, ut siue per se, siue per alios a quibus fieri debet, talis fatus factio fieri.

25:

Observanda sunt autem quae Suarez in memorata sect. 1. §. De sacramento Penitentiae attingit. Primum est, limitatione in illam priorem esse intelligendam de excommunicatione, prout in foro externo absolutio eius, siue fit, siue non fit reservata, datur cum solemnitate prescripta in Cap. A nobis 2. §. penult. De senten. excommunic. Nam cum iuxta Cap. Nuper, eodem titulo, in viu foro interni comites sint potestas absoluendi a mortali, & potestas absoluenda ab excommunicatione non reservata, absoluenda ab ipsa excommunicatione non reservata, censenda est tempore interdicti permitti in foro interno, perinde ac permittitur absolutio a peccatis.

Secundum est, ex posteriore limitatione colligi aperte, eum qui ligatus est particulari interdicto personali non pos-

se recipere Sacramentum. Peccatitiae; quandoquidem eiusmodi interdictum nunquam fertur nisi ob propriam culpam illius in quem fertur. Tertium est, eadem ratione quia dictum est antea, Baptismū permitti in loco interdicto, nec per generale interdictum personale impediri illius administrationem iure, qui non dederit causam eidem interdicto; dicendum pariter est, Peccatitiae Sacramentum in tali loco posse administrari persona generali interdicto ligata, non ob suum, sed ob alienum delictum: non vero à persona ligata speciali interdicto personali, adeoque ob propriam culpam. Nam talis cum denunciatus fuerit, non potest ingenerer se proposita administratione; potest autem ab Ecclesia tolerari: perinde ac de excommunicato, iuxta prouilegium Concilij Constantiensis, tradidimus in 1. libro cap. 9. sicut posteriori quæ consule.

26.

QUARTVM EST; tempore interdicti ob periculum mortis notabile, permisum esse Sacramenta Eucharistie vsum per modum viatici, iuxta illud in Cap. Quod in te, De peccatis. & remiss. in illo verbo, Per quod morientibus peccantibus non negamus, viaticum etiam quod vero peccantibus exhibetur, intelligi volamus, vt nec ipsum decadentibus denegetur. Vbi nota primo esse perinde siue periculum sit mortis naturalis, siue violentia, ut afficiendi extremo supplicio, vel suscipientis longum & periculosum iter. Nota 2. vt qui causam dedit interdicto, capax sit susceptionis viatici, perinde ac vt sit capax absolutionis sacramentalis, debere ante satisfactione, si possit: aut si non possit, dare cautionem, quallem per Cap. Alma mater, De senten. excommunicati. in 6. exigere ante notatum est; praesertim cum ipsi Eucharistie sumptioni, concius sibi peccati mortalitatis (ut censendus est qui particulariter ob propriam culpam suppositus est interdicto) præmittere debeat confessionem sacramentalem, ex definitione Concilij Tridentini, l. 23. cap. 7. Nota 3. de eo qui in particulari interdictus est personaliter, idem est dicendum quoad administrationem, ac dictum est paulo ante quoad administrationem Sacramenti Peccantiae. Nota 4. in delatione viatici ad domum agroti non esse prohibita solemnitatem per quam excitatur populus ad illud comitandum, & concurrendum ad illius veneracionem. De his Suarez in eadem citata sect. i. q. De Eucharistia.

In sequenti §. subiungens, ex vi interdicti, extra mortis periculum non esse permisum Eucharistie administracionem. Quod probat, quia omne interdictum prohibet Sacramentorum vsum, nisi is sit eorum Sacramentorum, quae iure excipiuntur. At Eucharistia non est excepta, nisi vt usurpat per modum viatici, aut in Missa celebratione quæ sine vnu Eucharistie perfici nequit. Et certe supra citata verba ex Cap. Quod in te, De penitentia. & remiss. satis ostendunt non, vt quibus, etiam famis, ad Peccantia Sacramentum admittitur tempore interdicti, iuxta Cap. Alma mater, §. Quia vero De senten. excommunicati. in 6. sic etiam quemvis ad Eucharistie sumptionem esse admittendum, sed solum versantem in mortis periculo: aut habentem ad id speciale prouilegium: aut si interdictum sit tantum locale: cui si quis non dederit causam, is non prohibetur communicate in loco non interdicto; scilicet si fuerit interdictum personalis (etiam generale cui causa non dederit) quia interdicti personalis ea vis est, vt personam (sicut interdictum localis, vt locu) extorceret vnu Sacramentorum reddat extra casus iure, aut prouilegio permisso. De qua re Suarez loco cit. n. 32. & textus saepe habetur in Cap. Si sententia, De senten. excommunicati in 6.

27.

QVINTVM EST; non esse permisum tempore interdicti vnum Extreme vniuersitatis, haberet. Cap. Quod in te, De peccatis. & remiss. cum dicitur; Licet per generale interdictum omnibus denegetur tam Vnctio quam Ecclesiastica sepulta, &c. De hoc Suarez agens in §. De eadem Vnctione, aduerterit primo, ne quidem in itante morte permitte tales vsum tempore interdicti quia is prohibetur maxime pro articulo pro quo Sacramentum ipsum Extremæ vniuersitatis instituitur. Ille autem est in quo mors ex graui morbo instat. Aduerterit secundo, tali prohibitione comprehendit tam Clericos quam laicos: & tam Religiosos quam seculares: quia vniuersalissima sunt verba ante relata, omnibus denegatur tam Vnctio, &c. quæ limitare non est liberum nisi ex alio Decreto habeatur talis limitatio: aut ex audiencia exceptione, qua-

lis in eod. Cap. Quod in te, audiencia est: quoad sepulturam Clericorum, qui feruarunt interdictum. De quo memoratus author contra Paludanum.

SEXTVM EST. Vnum recipiendi, aut administrandi Sacramentum ordinis non esse censendut permissum tempore interdicti. Hoc citatis Panormitano, Paludano & Coarctato. Suarez habet in eadem memorata l. 2. n. 45. Rationem addens: quod nulla possit illius Sacramenta in iure fundari exceptio a generali, de quo agimus, interdicti efficiunt priuati participatione. Sacramentorum: cuius tam aperta est mentio sine tali exceptione in Cap. Responso §. penultimo titulo in 6. quæ tamen fieri debuisse si facta sunt alia.

SEPTIMVM EST. Constat quidem, matrimonium intimum tempore interdicti validum esse, ī interdictum nihil auferat quod sit de illius Sacramenti veritate: sed difficultatem est, an tunc incurat licite. Pro cuius parte affirmante multos authores citat Thomas Sanchez lib. 7. De matrimonio, disput. 8. num. 2. ad eumque pro fundamento, tum Cap. Capellanus, De feriis, vbi habetur eam esse Romanæ Ecclesie consuetudinem, ut matrimonium quo cumque tempore contrahatur. Tum quod matrimonium sit contractus quidam naturalis, cui per accidens Christus Dominus adiicit Sacramenti rationem. Sed pro parte negante Suarez in sepe memorata sect. 1. num. 51. bene vrget, ex paulo ante citatis iuribus haberi, nulla Sacra entia esse administranda tempore interdicti, certis casibus & Sacramentis exceptis. De quorum exceptorum numero si matrimonium efficitur censendum, maxime est ob altata fundamenta. Sed ea non sufficere Suarez ipse ostendit: quia quod in Cap. Capellanus dicitur, matrimonium omni tempore contrahiri, intelligi potest valide, etiam si illicite; aut omni tempore quidem, & licite, dummodo tamen non obstante circumsstantia, sicut obstante circumsstantia loci & personarum, ratione interdicti localis & personalis. Deinde quod matrimonium sit contractus naturalis, non impedit in illo etiam rationem Sacramenti; cum qua ratio contractus comparata minus principalis sit tanquam per illam elevata: atque adeo ab illa post se traxit. Quod sit ut eiusdem (tanquam principalioris) conditionem sequatur; ideoque in hac re iudicandum sit de matrimonio tanquam de Sacramento, potius quam de decontractu naturali.

De sponsalibus autem, dubium non est quin & in loco interdicto, & a personis interdictis celebri possint licite: quoniam constitutus celebrationem non esse Sacramentum neque diuinum officium: quandoquidem sponsalia ipsa sunt tantummodo contractus humanus; unde nihil est cur dicatur in cludi interdicto.

De benedictione vero nuptiali; quod includatur, nec licita sit tempore illius, habet multis authibus allatis Sanchez in memorata disput. 8. num. 10. Et probat ex eo, quod talis benedictionis sit officium diuinum. Nam est actus Sacerdotalis ordinis, cu filius Sacerdos possit sponsum & sponsam benedicere constitutus in precibus peculiaribus ab Ecclesia institutis, atque in Missarum solemnibus. Quocirca ad illam accommodanda sunt dicenda in sequenti cap. de prohibita tempore interdicti officiorum diuinorum celebrationem. Nota vero cum eodem alios citantur in sequenti in. 19. altero tantum ex coniugibus interdictis si interdictum sit locale, eos benedici posse extra locum ipsum interdictum, iuxta ante habitu ex Cap. Si sententia, de senten. excommunicati in 6. Sin sit personale particulari, siue viri, siue feminis, nulli benefici posse: quia tali donec accedat absorbitio personarum, eas ad instalarum censuraram comitatur, quo cumcumque se transferant. Sin autem sit personale generale: nec etiam benedici possunt, quando vir est qui tali interdicto subiicit: non autem quando feminam; que cum fortiorum forum, munera, & honores viri sui, ex lege Fœmina, &c. De senat. & ex lege finali, Cod. De incolis, cum coimmunitab interdicto poterit benedici, tanquam libera quoque ab interdicto: ad modum scilicet illius, qui mutatione edocilij definit esse pars multitudinis per ilud interdicta.

CAPVT